

<<外贸单证实务>>

图书基本信息

书名：<<外贸单证实务>>

13位ISBN编号：9787030196859

10位ISBN编号：7030196856

出版时间：2007-9

出版时间：科学

作者：马朝阳

页数：303

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<外贸单证实务>>

前言

随着我国改革开放的不断深入，国家放开了对进出口经营权的管理，即由审批制改为登记制，自营进出口企业数量猛增。

因此，企业对有实际操作能力的对外贸易业务人员和单证人员需求量大增，为了适应进出口企业的用人需求，培养更多的适应企业需求的外贸单证人员，我们组织了相关外贸院校在外贸单证方面有多年实践和教学经验的教师一起编写了本教材。

根据中职学校学生的特点，我们尽量简化教材的内容，去除那些难懂的理论，又使学生的知识够用，即学生知道如何去做，不要求学生去了解那么多“为什么”，至于“为什么”，那是本科生需要了解的。

本教材对进出口业务中常用的单证的概念和缮制方法进行了详细的介绍，并附有样单，使学生学习的时候对各种单证能有个感性的认识。

在本书的每一章开头都有教学目标，使学生能目标明确地学习每一章；每章后都备有思考与练习，供学生巩固所学知识用；第七章综合练习部分附有大量的合同、信用证及制单需要的其他信息，供学生做综合的动手练习。

另外，还把某些最新的国际惯例的内容和变化融入书中，如将于2007年7月1日生效的国际商会的《跟单信用证统一惯例》（UCP600）2006年修订本的内容。

本教材的编写得到了全国国际商务单证培训认证考试中心主任、上海思博学院国商学院院长姚大伟教授的大力支持，并由姚大伟教授亲自为本书审稿。

本书还承蒙多个外贸院校相关专业教师的参与，在此一并表示感谢。

<<外贸单证实务>>

内容概要

本书对进出口业务中常用单证的概念和缮制方法进行了详细的介绍，并附有样单，使学生能够对各种单证有个感性的认识。

为使学生能目标明确地学习每一章，每章后都备有思考与练习，供学生巩固所学知识；第七章综合练习部分附有大量的合同、信用证及制单需要的其他信息，供学生做综合动手练习。

本书可作为中职学校学生的外贸单证课教材，亦可供外贸企业在职人员培训使用。

<<外贸单证实务>>

书籍目录

前言第一章 概述 第一节 进出口单证工作的重要性 第二节 对进出口制单工作的要求 第三节 进出口单证的种类 第四节 进出口单证工作的发展趋势 一、单证的发展过程 二、我国电子商务的发展与应用 三、电子单证的发展趋势 思考与练习第二章 合同条款及合同的缮制 第一节 主要合同条款 一、品名、品质条款的内容及举例 二、数量条款的内容及举例 三、包装条款的内容及举例 四、价格条款的内容及举例 五、运输条款的内容及举例 六、运输保险条款的内容及举例 七、支付条款的内容及举例 第二节 其他合同条款 一、商品检验检疫条款的内容及举例 二、索赔条款的内容及举例 三、仲裁条款的内容及举例 四、不可抗力条款的内容及举例 第三节 合同的订立 一、国际货物买卖合同的形式 二、国际货物买卖合同的内容 思考与练习第三章 信用证业务 第一节 信用证概述 一、信用证的定义 二、信用证的特点 三、信用证的种类 四、信用证开立的形式 五、信用证的内容 六、信用证收付的一般程序 第二节 信用证的审核与修改 一、信用证的审核 二、信用证的修改 思考与练习第四章 结汇单证及其缮制 第一节 汇票 一、汇票的基本概念 二、汇票的当事人 三、汇票的种类 四、汇票的票据行为 五、汇票的缮制 六、银行对汇票的审核方法和要点 第二节 发票 一、商业发票 二、海关发票 三、形式发票 第三节 装箱单、重量单和尺码单 一、基本概念 二、主要内容 三、装箱单、重量单和尺码单的缮制及注意事项 四、包装单部分内容示例 五、银行对装箱单、重量单和尺码单的审核方法和要点 第四节 提单与运单 一、海运提单 二、国际铁路联运运单 三、航空运单 第五节 保险单 一、基本概念 二、保险单据的种类 三、保险合同的当事人 四、进出口货物运输险的保险条款和保险险别 五、保险单据的缮制 六、信用证中有关保险单据条款举例 七、银行对保险单据的审核方法和要点 第六节 原产地证明 一、一般原产地证明书 二、普惠制产地证明书格式A 三、区域性优惠原产地证书 第七节 商检证书 一、进出口商品检验检疫的基本概念 二、进出口商品检验工作的程序 三、商检证书及其缮制 第八节 其他结汇单证 一、装船通知 二、受益人证明 三、船公司证明 四、各种费用的证明 思考与练习第五章 托运单证及其缮制第六章 进口单证及其缮制第七章 综合练习参考文献

<<外贸单证实务>>

章节摘录

第一节信用证概述 一、信用证的定义 信用证是由银行开立的一种有条件的承诺付款的书面文件。

《UCP600》第2条将信用证定义为：信用证是指一项不可撤销的安排，无论其名称或描述如何，该项安排构成开证行对相符交单予以承付的确定承诺。

信用证属于银行信用，出口商只要严格按照信用证规定的条款执行，做到“单证一致，单单一致，单证一致”，就能及时收到货款，而对进口商来说，避免了预付货款的风险。

二、信用证的特点 (1) 信用证是银行信用，开证行负首要付款责任。

(2) 信用证是一项自足的文件，与贸易合同彼此独立。

(3) 信用证业务是纯粹的单据业务，银行只凭相符单据付款。

三、信用证的种类 信用证可根据其性质、期限、流通方式等不同角度分为许多种类，常见的有以下几种。

1. 不可撤销信用证 不可撤销信用证 (Irrevocable L / C) 指信用证开具后在有效期内，未经有关当事人 (开证申请人、受益人及有关银行) 的同意，开证行或开证申请人不得片面修改或撤销信用证。

这种信用证一经开立并通知受益人后，开证行即承担按照规定履行付款的义务。

《UCP600》第3条明确规定信用证是不可撤销的。

这一规定，强化了信用证不可撤销的属性，加强了对受益人的保护，从而维护了信用证作为支付工具的功能。

.....

<<外贸单证实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>